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rostlin a obojživelníků

The effectiveness of the pools revitalization on the biodiversity
of plants and amphibians

ABSTRAKT:

Lužní lesy na LZ Židlochovice patří k nejrozsáhlejším komplexům lužních lesů

v České republice. Z důvodů změn hydrologických poměrů byla na území Knížecího

lesa v 90. letech 20. století provedena revitalizace, která měla přispět k opětovnému

přivedení vody do lužního lesa (vyhloubení revitalizačních kanálů, vybudování tůní

a mokřadů). Vybudované tůně jsou důležité také z hlediska biodiverzity rostlin

a živočichů, zejména hrají důležitou roli pro rozmnožování obojživelníků. Cílem práce

je tedy posouzení účinností revitalizací tůní v Knížecím lese na biodiverzitu rostlin

a obojživelníků.

Klí čová slova: biodiverzita, lužní les, obojživelníci, revitalizace, tůně, vodní rostliny

ABSTRACT:

Floodplain forests of Židlochovice Forest Enterprise belongs to the largest

complexes of floodplain forests in the Czech Republic. Due to changes in hydrological

conditions on the territory of the Knížecí les the revitalization was done in the 90s of the

20th century, which should help to re-bring water into the floodplain forest (building

revitalization´s canals, pools and wetlands). Built pools are important for biodiversity of

plants and animals, especially have an important role in the reproduction of amphibians.

The aim of the work is to assess the effectiveness of the revitalization of the pools for

biodiversity of plants and amphibians on the example of the Knížecí les.

Key words: biodiversity, floodplain forest, amphibians, revitalization, pools, water
plants
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1 ÚVOD

Lužní lesy na Lesním závodě Židlochovice (dále jen LZ Židlochovice)

patří k nejrozsáhlejším komplexům lužních lesů v České republice. Jejich vznik a vývoj

byl a je závislý mimo jiné na poměrech hydrogeologických, vlhkostních a půdních.

V lužních lesích je zastoupena celá řada vodních a mokřadních biotopů, například stálé

a periodické tůně, slepá a mrtvá ramena řek, rybníky, lesní kanály aj. Každý z těchto

biotopů má specifickou biodiverzitu.

Vybraná lokalita - Knížecí les je lesním komplexem ve správě Lesů České

republiky (LČR), LZ Židlochovice nedaleko Židlochovic a obce Nosislav na jihovýchod

od Brna. Jedná se o lesní porosty v kategorii lesů účelových (bažantnice). Listnaté lesy

v nivě řeky Svratky a říčky Šatavy jsou protkány bývalými meandry a tůněmi

především říčky Šatavy. Území těchto lužních lesů jsou často zaplavována vodou

ze Svratky i Šatavy. Původ názvu „Knížecí les” není přesně znám, ale zřejmě byl

odvozen od tehdejších šlechtických majitelů nedalekého židlochovického sídla. Zdejší

lesy byly dlouhodobě využívány nejen k produkci dřeva, ale i k mysliveckým účelům.

I v současnosti je Knížecí les využíván k chovu bažantů a v platném lesním

hospodářském plánu (LHP) je zařízen jako bažantnice.

V 70. letech minulého století byl Knížecí les postižen nedostatkem vody

po provedených vodohospodářských úpravách, zejména na řece Svratce. Řada tůní

a mokřadů vyschla nebo byla zanesena, a proto lesní závod Židlochovice začátkem

90. let 20. století přistoupil k revitalizačním opatřením, jejichž cílem bylo opětovné

přivedení vody do lužního lesa. Zvýšení hladiny podzemní vody mělo vést k lepší

výživě lužních lesů a v neposlední řadě bylo také pokusem o obnovu a posílení

původního druhového bohatství rostlinných a živočišných společenstev lužního lesa.

Předkládaná diplomová práce se zabývá posouzením účinnosti revitalizací tůní

v Knížecím lese metodou vyhodnocení biodiverzity rostlin a obojživelníků. Na základě

zjištěných poznatků tato práce navrhuje opatření k zakládání tůní tak, aby byl jejich

přínos pro biodiverzitu co nejvyšší. Práce může sloužit jako podklad lesníkům z lesního

závodu Židlochovice pro plánování revitalizačních opatření například vybudováním

nových tůní a napajedel pro zvěř, popř. úpravou stávajících tůní s cílem posílit

a zachovat vysokou biodiverzitu lužních lesů.
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2 CÍL PRÁCE

Prioritním cílem práce je posouzení účinnosti revitalizací v Knížecím lese

na biodiverzitu rostlin a obojživelníků.

Jako dílčí cíle je možné jmenovat zejména následující skutečnosti, které musí

být pro naplnění stanoveného cíle realizovány postupně, v logickém sledu na sebe

navazujících činností:

• vymezení vhodných lokalit (tůní) a vyhledání příslušné dokumentace

k těmto revitalizačním opatřením

• sběr dat na vymezených lokalitách (fytocenologické snímky,

batrachologické průzkumy, měření výšky hladiny vody)

• následné zpracování a vyhodnocení dat

• návrh opatření k úpravě či k obecnému zakládání tůní ve vybrané lokalitě
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3 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

3.1 Definice a pojmy

3.1.1 Tůň

Terénní deprese nebo prohlubeň v terénu, trvale nebo periodicky naplněná

vodou. Tůň vzniká přirozeně (např. stará ramena v říčním aluviu) nebo uměle

(antropogenním zásahem). Zdrojem vody pro tůně jsou převážně atmosférické srážky,

povrchový a podpovrchový odtok vody (plošný nebo soustředěný), podzemní voda,

povrchové vodní toky nebo odtok vody z drenážních systémů. Tůně jsou zpravidla zcela

zahloubené pod úroveň terénu, nemají hráz ani jiná technická zařízení (výpust,

bezpečnostní přeliv), maximální hladina vody v tůni může být dána pouze okolním

terénem či zemním valem z jejího výkopku. Postupným zazemňováním tůně vzniká

v rámci sukcese nový biotop – mokřad (ČVUT v Praze, AOPK ČR, 2014).

3.1.2 Mokřad

Mokřadem označujeme biotop, na kterém se vyskytují specifické organismy,

které ke svému životu potřebují přímý vliv povrchové vody nebo alespoň velmi vysoké

hladiny podzemní vody (Reichholf, 1998).

Mokřady se rozumí území s močály, slatinami, rašeliništi a vodami přirozenými

nebo umělými, trvalými nebo dočasnými, stojatými i tekoucími, sladkými, brakickými

nebo slanými, včetně území s mořskou vodou; jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje

6 metrů (Ramsarská úmluva, 1971, čl.1).

3.1.3 Revitalizace

Účelem revitalizačních úprav vodních toků je odstranit nebo zmírnit negativní

důsledky úprav vodních toků na říční biotu, obnovit nebo zlepšit jejich ekologickou

funkci v krajině se zohledněním účelových funkcí vodního toku, pro které byla původní

úprava provedena. Pojem revitalizace vodních a mokřadních ekosystémů představuje

v zásadě znovuoživení těchto ekosystémů. Vlastní revitalizace se provádí zpravidla

úpravou některé z abiotických složek ekosystémů (morfologie) doplněnou většinou

úpravou fytosložky (Kupec a kol., 2009).
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3.1.4 Biodiverzita

Biodiverzita (též biologická rozmanitost) je definována jako druhová

rozmanitost živých organismů na určitém území v určitém čase. Z pohledu vývoje

organismů je biodiverzita výsledkem dlouhodobé evoluce (Matějček, 2006).

3.1.5 Lužní les

Lužní les patří k nejbohatším ekosystémům střední Evropy. Tato společenstva

jsou vázána na místa s vysokou hladinou podzemní vody a v současné době se nacházejí

v různých stádiích svého přirozeného vývoje ve vztahu ke stanovištním podmínkám.

Hlavní charakteristiky lužních lesů mohou být shrnuty následujícím způsobem (Klimo,

2004)

- vysoká produkční úroveň

- vysoká biodiverzita podmíněná vysokou variabilitou lesních stanovišť

- velký počet přírodních rezervací

- rekreační a estetický význam v krajině

- retenční funkce v případě záplav

- pozitivní vliv na kvalitu vodních zdrojů

3.2 Historie a důvody revitalizací v krajin ě

Historie vodohospodářství na jižní Moravě začíná zřejmě od 12. století,

kdy nastává období velkých a čím dál častějších povodní, vlivem kolonizací a masovým

odlesněním v horních částech povodí. Ve středověku byly již zhusta budovány ochranné

hráze před vysokou vodou kolem vsí a kolem luk. Kvalitní nivní louky byly navíc

opatřeny odvodňovacími příkopy, kterými byla voda po povodních co nejrychleji

svedena zpět do řek. Vznikly také celé soustavy, někde opatřené i uzavíratelnými


[…]

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vyskytovaly, dříve či později bude tůň během migrací jednotlivými druhy objevena

a v případě vyhovujících podmínek také osídlena. Dále je možné se domnívat, že čím

blíže je nová tůň umístěna jinému, obdobnému biotopu (např. staré říční rameno, jiná

tůň či mokřad), ve kterém se konkrétní druh již vyskytuje, tím dříve bude tímto druhem

osídlena.

Za zmínku stojí jistě také fakt, že některé z nalezených druhů rostlin

jsou zařazeny do Červeného seznamu cévnatých rostlin České republiky (Grulich, 2012)

a v podstatě všechny druhy obojživelníků kromě skokana hnědého (Rana temporaria)

náleží mezi zvláště chráněné druhy živočichů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., v platném

znění, což dokládá pozitivní vliv prováděných zásahů pro ochranu přírody.
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9. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo posouzení účinnosti provedených

revitalizačních opatření na biodiverzitu rostlin a obojživelníků. Průzkum byl prováděn

v lokalitě Knížecí les na příkladu pěti menších tůní, které byly vybudovány Lesním

závodem Židlochovice v roce 2009. Z provedených batrachologických průzkumů

a fytocenologických snímků je patrné, že účinnost těchto revitalizačních opatření

na biodiverzitu rostlin i obojživelníků je vysoká a pro krajinu má pozitivní charakter.

Pro dosažení nejvyššího efektu revitalizačních opatření je nutné pro vybudování

tůně zvolit nejdříve vhodné místo. Lokalita by měla mít vysokou hladinu podzemní

vody, aby bylo zajištěno, že tůň nebude vysychat, a to zejména v měsících

rozmnožování obojživelníků. Dále je nutné, aby měla tůň dostatečné velké osluněné

litorální pásmo, tj. mělčí část s hloubkou vody maximálně do 40 cm. Pro rozmnožování

většiny druhů obojživelníků je důležitý výskyt vodních rostlin, na které kladou snůšky.

Bylo zjištěno, že ve všech tůních v rámci roku kolísá hladina vody relativně

stejně, přičemž výška vodní hladiny vykazuje maximální hodnoty na jaře (březen,

duben) a minimální hodnoty na podzim (září, říjen). Je tedy zřejmé, že výška hladiny

vody není závislá pouze na srážkových úhrnech, ale důležitým faktorem je také výška

hladiny spodní vody. Vlivem kolísání hladiny vody v tůních může docházet k usychání

snůšek obojživelníků, avšak i přes tuto skutečnost byl ve sledovaných letech

zaznamenán postupný nárůst biodiverzity.

Průzkum tůní v rámci této práce ukázal, že nejvyšší biodiverzitu vykazuje tůň

č. 2, ve které bylo objeveno v roce 2013 a 2014 celkem 8 druhů obojživelníků

a přes 30 druhů rostlin. Také zvyšující se početnost populací těchto druhů je důkazem,

že tuto tůň lze hodnotit jako prosperující a prostředí této tůně jako pozitivní pro jejich

další vývoj.

Tůň č. 5 lze po stránce druhové rozmanitosti hodnotit jako nejslabší, stejně tak

po stránce početnosti i úspěšnosti rozmnožování zjištěných druhů (zjištěny pouze

4 druhy obojživelníků v malém zastoupení a pouze 14 druhů rostlin). Zejména absence

vodních rostlin, přímé oslunění tůně a strmé okolní břehy vytvářejí nevhodné podmínky

pro rozmnožování obojživelníků.
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Z provedených průzkumů vyplývá, že od roku 2012 biodiverzita tůní (z hlediska

rostlin i obojživelníků) se postupně zvyšuje. Předpokládá se tedy, že se bude zvyšovat

nejen druhová diverzita, ale i početnost populací jednotlivých druhů.
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10. SUMMARY

The aim of this thesis was to assess the effectiveness performed revitalization

measures for biodiversity of plants and amphibians. The survey was conducted

in Knížecí les to the example of five smaller pools that were built Forest Enterprise

Židlochovice in 2009. From survey of amphibians and the phytosociological relevés

shows that the effectiveness of these revitalization measures for biodiversity of plants

and amphibians is high and has a positive character on the landscape.

In order to maximize the effect of revitalization measures are necessary to build

a pool to choose the first appropriate place. Location should have a high groundwater

level, to ensure that the pool will not dry out, especially in the months of amphibians

reproduction. It is also necessary to have a sufficiently large pool littoral zone, i.e. a part

with a depth shallower water up to 40 cm. For the reproduction of most species

of amphibians are important occurrence of aquatic plants, which lay clutches.

It was found that in all the pools in the context of the water level fluctuates

relatively well, while the water level has a maximum value in spring (March, April)

and the minimum values in autumn (September, October). It is therefore evident that

the height of the water level is not only dependent on rainfall totals, but an important

factor is also the height of the ground water level. Because of variations in water levels

in pools can lead to dieback clutches amphibians, but despite this fact was recorded

in the years gradual increase biodiversity.

Survey pools as part of this study showed that the highest biodiversity has a pool

no. 2, which was discovered in 2013 and 2014 a total of 8 species of amphibians and

over 30 species of plants. Also, the increasing abundance of species populations is proof

that this pool can be assessed as a prosperous environment of the pool as a positive

for their further development.

Pool no. 5, you can page through the diversity of species assessed

as the weakest, as well as after the success of abundance and reproduction of recorded

species (found only four species of amphibians in a small agency, and only 14 plant

species). Namely the absence of aquatic plants, direct sunlight pools and steep

shorelines surrounding creating unsuitable conditions for the reproduction

of amphibians.
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 Of the completed surveys show that from 2012 biodiversity pools (in terms

of both plants and amphibians) gradually increases. It is therefore expected that it will

increase not only species diversity but also the abundance of populations of different

species.
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