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Hlediska

Stupeň hodnocení nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Využití znalostí získaných studiem x

4 Využití odborné literatury x

5 Vhodnost metodiky řešení x

6 Využití metod zpracování výsledků x

7 Interpretace výsledků, diskuse x

8 Formální úprava práce x

9 Přístup řešitele k řešení úkolu x

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:
Práce je zaměřena na hodnocení úspěšnosti revitalizací pěti tůní v prostoru lužního lesa v okolí Židlochovic.
Autorka sledovala tři roky obojživelníky a rostliny v tůních a jejich okolí, čímž prokázala hluboký zájem o
předmět studia. Výsledky jsou poměrně překvapivé, neboť autorka nezaznamenala žádný neofytní druh a
poměrně vysokou diverzitu jak rostlin, tak obojživelníků. Je škoda, že autorka nevyhodnotila získaná data
z více hledisek s využitím pokročilejších statistických metod. K obhajobě by mohla například připravit časový
vývoj zhodnocený pomocí vybraného indexu diverzity. Existují nějaké hrozby snížení funkčnosti tůní – kvalita
vody, predace vodními ptáky či jinými živočichy, apod.?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A (B) C D E F
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